



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

Depto. de Compras e Licitações

Processo 014/2020  
Fls: 237  
Rúbrica: [assinatura]

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 008/2020			
PROCESSO LICITATÓRIO	<b>014/2020</b>	PREGÃO PRESENCIAL	<b>011/2020</b>

Aos 30 dias do mês de março de 2020, a **Prefeitura Municipal de Vargem**, CNPJ 67.160.507/0001-83, com sede á Rua Geraldino de Oliveira, 236, Centro, Vargem/SP, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Silas Marques da Rosa, residente e domiciliado em Vargem/SP, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, através do Sistema de Registro de Preços, RESOLVE registrar o(s) preço(s) da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ata, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei Federal 10.520/2002, bem como em conformidade com as normas gerais da Lei Federal 8.666/93 e alterações, em conformidade com as disposições a seguir:

**I – DAS EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇOS**

**1.1** Empresa **ASAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME**, estabelecida à Rua das Esmeraldas – nº. 449 – Jardim – Santo André/SP, CNPJ 09.616.427/0001-93, neste ato representada por seu Procurador, o Sr. Paulo Sérgio Parello, RG 1.129.548-X e CPF 026.026.608-68.

**II – DO OBJETO**

**2.1** O Objeto da Presente Ata de Registro de Preços é o Registro de Preços para a aquisição parcelada, conforme a necessidade, de gêneros alimentícios estocáveis em geral, para atender as necessidades dos Departamentos do Município.

**III – DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS REGISTRADOS**

**3.1** Os preços e quantitativos registrados a cada empresa são os abaixo discriminados:

**- EMPRESA ASAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME:**

ITEM	DESCRIÇÃO	ESPECIF.	QUANT.	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL
23	Catchup. Ingredientes: tomate, açúcar, vinagre, glicose, cebola, salsa, alho, espessantes carboximetilcelulose sódica, goma, xantana, pectina, estabilizante, cloreto de cálcio, conservador ácido sórbico e aromatizantes	Galão contendo 3,4 L	13	Du Sul	R\$ 14,00	R\$ 182,00
40	Leite de vaca desnatado, com no máximo 0,5 % de gordura, líquido, cor branca, odor e sabor característicos, acondicionado em embalagem longa vida UHT/ UAT (ultra alta temperatura), em caixa cartonada de 1 litro, validade até 4 meses. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	Caixa tetra pack de 1 litro	40	Tirol	R\$ 3,80	R\$ 152,00
42	Leite integral, de vaca, do tipo longa vida, homogeneizado submetido ao processo de ultra pasteurização, ua.t. (ultra alta temperatura) ou uh.t. (do inglês ultra high temperatura), envasado sob condições assépticas em embalagens esterilizadas e hermeticamente fechadas. O leite integral deverá estar de acordo com as especificações gerais do regulamento técnico de identidade e qualidade de leite u.h.t. (u. A. T.),	Caixa tetra pack de 1 litro	5028	Tirol	R\$ 2,98	R\$ 14.983,44

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

Depto. de Compras e Licitações

Processo	014/2020
Fls:	238
Rúbrica:	<i>[assinatura]</i>

	fixado pela portaria nº 370, de 04/09/97, m.a.a. características sensoriais: aspecto: líquido; cor: branco; odor e sabor: caraterísticos, sem sabores nem odores estranhos. Não deve conter qualquer tipo de impurezas ou elementos estranhos. Ausência de conservadores e de formaldeído. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.					
44	Lentilha. Classe Graúda, Tipo	Embalagem contendo 20gr	20	Yoki	R\$ 11,13	R\$ 222,60
57	Mostarda. Condimento a base de semente de mostarda, Água, vinagre, açúcar, mostarda, amido modificado, sal, creme de milho, condimento preparado sabor mostarda (sal, cúrcuma em pó, açúcar, ácido acético em pó, mostarda, realçador de sabor glutamato monossódico e antiemectante sílica), corante cúrcuma, espessante goma xantana, conservadores sorbato de potássio e benzoato de sódio.	Galão contendo 3,3 L	13	Du Sul	R\$ 19,25	R\$ 250,25
58	Óleo de Soja. De Primeira Qualidade, Claro, Leve, Puro. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.	Embalagem contendo 900 ml	2010	Concórdia	R\$ 3,38	R\$ 6.793,80

**IV – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**4.1** Esta Ata entra em vigor imediatamente após todas as empresas detentoras do Registro opuserem sua assinatura neste Instrumento, tendo validade de 12 (doze) meses, contados da data deste ato.

**4.1.1** O prazo de vigência desta Ata não poderá ser prorrogado, conforme disposições do artigo 15, §3º, inciso III, da Lei 8.666/93.

**V – DAS PENALIDADES**

**5.1** O detentor do Registro de Preços ficará sujeito à multa de 5% (cinco por cento) sob o valor total do seu registro, caso o mesmo desista do registro e não aceite as contratações decorrentes desta Ata.

**VI - DISPOSIÇÕES GERAIS**

**6.1** As condições gerais do fornecimento do produto, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, serão definidas no Contrato;

**6.2** A presente Ata de Registro de Preço poderá ser utilizada por órgãos públicos usuários e consumistas destes mesmos produtos, onde estes poderão "pegar carona" nesta Ata, desde que autorizados pelo Município de Vargem/SP;

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 04 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

**Vargem/SP, 30 DE MARÇO DE 2020.**

*[assinaturas]*



**PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM**

Depto. de Compras e Licitações

Processo	014/2020
Fis:	239
Rúbrica:	<i>Paulo Sérgio</i>

PELO ÓRGÃO GERENCIADOR:

*Sr. Silas Marques da Rosa*  
**Sr. Silas Marques da Rosa**

Prefeitura Municipal de Vargem

CNPJ 67.160.507/0001-83

PELAS EMPRESAS REGISTRADAS:

*Adriana Aparecida Sales*  
**ASAS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA – ME**

CNPJ 09.616.427/0001-93

Paulo Sérgio Parello

CPF 026.026.608-68

*[Handwritten mark]*